grande crainte, et dirent : Celui-ci était vraiment le Fils de Dieu : *Verè Filius Dei erat iste* (Matth. XXVII. 54).

Votre croix, ô Jésus, s'écrie saint Léon, est la source de toutes les bénédictions et la cause de toutes les grâces : par elle les croyants, de faibles deviennent forts; ils tirent leur gloire de l'opprobre de J. C., et leur vie de sa mort (*Serm. de Cruce*).

Adam et Eve se perdent en levant leurs mains vers l'arbre défendu; J. C. efface leur péché en étendant ses bras sur l'arbre de la croix..... Nous étions tombés au pied de l'arbre de vie, nous avons été relevés par l'arbre d'ignominie, dit saint Grégoire de Nazianze : *Ad vitæ lignum excideramus, per ignominie lignum revocati sumus* (Orat. de seipso ad Arianos). La mort nous est venue par un arbre et la vie par la croix, dit saint Ambroise : *Mors per arborem, vita per crucem* (Comment in Luc., c. IV).

La prédication de la croix, dit le grand Apôtre, est une folie pour ceux qui périssent; mais pour ceux qui sont sauvés, pour nous, elle est la vertu de Dieu. Pour nous, dit-il encore, nous annonçons le Christ crucifié, scandale pour les Juifs, folie pour les Grecs; mais pour ceux qui sont appelés Juifs et Grecs, la vertu et la sagesse de Dieu (1).

J. C. est suspendu entre le ciel et la terre, pour réconcilier la terre avec le ciel..... Effaçant, dit saint Paul, la sentence de condamnation portée contre nous, l'abolissant, l'attachant à la croix, et dépouillant les principautés et les puissances (de l'enfer), il les a menées captives, triomphant d'elles hautement en lui-même (2).

J. C., dit saint Ambroise, étendit ses mains sur la croix, afin d'attirer tout à lui : *Manus in cruce extendit, quo omnia ad se traheret* (In Luc., c. IV). J. C. l'avait prédit : Et moi, dit-il, quand je serai élevé de terre (crucifié), j'attirerai tout à moi : *Et ego, si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad meipsum* (Joann. XII. 32).

Satan, dit saint Basile, a été crucifié par celui qu'il espérait crucifier; il a été frappé de mort par celui qu'il croyait anéantir à l'air

(1) Verbum crucis, pereuntibus quidem stultitia est: iis autem qui salvi fiunt, id est nobis, Dei virtus est..... Nos autem prædicamus Christum crucifixum: Judæi quidem scandalum, gentibus autem stultitiam, ipsis autem vocalis Judæis atque græcis Christum Dei virtutem, et Dei sapientiam (I. Cor. I. 18-24).

(2) Delens quod adversus nos erat chirographum decreti, quod erat contra nobis, et ipsum tulit de medio, affigens illud cruci; et exspolians principatus et potestates traduxit confidenter, palam triumphans illos in semetipso (*Coloss* 14. 15).